
 



Josef Váňa má nazbrojeno 

na všech frontách 
Jaroslav Fabris 

 
 
Trenér Josef Váňa sice loni poprvé od roku 1994 nekraloval 
překážkovému šampionátu, přesto loňskou sezónu nemůže 
označit za neúspěšnou. Vždyť si do trenérských statistik zapsal 
66 vítězství, čímž o 9 zásahů překonal své předchozí maximum 
z roku 2005. Co od jeho svěřenců můžeme čekat v letošním 
roce, jsme zjišťovali na návštěvě stájí v Mlýncích a Bohuslavi. 
   
Z dvojice Váňových dvouletých poutá více pozornosti Angkor 
Wat, který byl na říjnové dražbě společnosti Arqana vydražen za 

80.000 euro. Nová posila stáje Joly je potomkem Nathaniela, 
jemuž loni dělala výborné jméno vítězka Arc Enable, a Flower 
Bowl. Ta dala jednoho black-type koně, ale především je dcerou 
Lady Vettori, která dále pětici black-type koní včetně jednoho 
z nejpopulárnějších evropských plemeníků Lope De Vegy. „Jeví 
se úžasně. Pracuje výborně a v podstatě všichni si ho na ježdění 
chválí, protože s ním není problém a pěkně se pohybuje. Je 
dokonce hlášený do grupového dostihu při Arcu, ale jestli na to 
bude mít dost třídy, se ukáže až v průběhu sezóny. V její první 
polovině by ale vyběhnout neměl, nemá na to papíry a já ani 
neumím nachytat dvouletého koně na 1200 metrů. Začne tedy 
na 1400 nebo 1600 metrů ve druhé půlce sezóny. Je to kůň 
koupený do derby a předpokládám, že bude mít dost třídy, aby 
ho mohl běžet a udělal panu Odcházelovi radost,“ prozradil Josef 
Váňa, jemuž patří také komentáře k následujícím koním.  
 
Jediným Váňovým svěřencem přihlášeným do klasických dostihů 
je Forever Dry (Statek Blata Český ráj). Ten uzavřel juniorskou 

kariéru pátým místem v Pražském zimním favoritovi, ale jako 

potomek ve středoevropském regionu loni velice úspěšného 
Jukebox Juryho (otec Zoriany, Felixe nebo Res Judicaty) a listed 
umístění Forever Beauty může jít nahoru. „Ve stáji se 
dohadujeme, jestli má dost třídy, aby běhal klasické dostihy. 
Vyzkoušíme to 2. dubna v Lysé nad Labem, kde poběží dostih 
na 1700 metrů a pak se rozhodneme, jestli má cenu uvažovat o 
Velké jarní. Pokud nebude mít dost rychlosti, tak ho z Velké jarní 
škrtneme a zkusíme nějaké delší přípravné dostihy pro derby. 
Jeho otec vyhrál St Leger a já jsem přesvědčený, že on ho 
vyhraje taky. Pokud by to tedy nebylo na derby, tak počkáme na 
St Leger, ale uděláme všechno proto, abychom ho do derby 
dostali.“ 
 
Loni patřil mezi špičku klasického ročníku Aeneas (Statek Blata 

Český ráj). Ten obsadil v Českém derby šesté místo a v jeho 
slovenské analogii finišoval třetí. Zúčastnil se i obou 
exfederálních St Legerů, v nichž obsadil na Slovensku čtvrté a u 
nás druhé místo. Vůbec nejcennější výsledek získal na závěr 
sezóny v St Legeru Italiano, v němž skončil pátý se ztrátou 
necelých 11 délek na vítězného Trip To Rhodose. „Loni 
v průběhu sezóny postupně zrál. St Leger jsme samozřejmě 
chtěli vyhrát, ale byl tam lepší kůň. Po sezóně jsme ho 
vykastrovali a chytá se do překážkových dostihů. Měl by také 2. 
dubna vyrazit do Lysé nad Labem, kde by startoval v dostihu 
přes proutěné překážky.“ Dodejme, že jeho o rok starší pravý 
bratr Treasure Chest absolvoval v Irsku nad proutěnkami pětici 
startů, přičemž v prvním z nich dokázal zvítězit a aktuálně vlastní 
rating 114 liber. 

 

 
Dvouletý Angkor Wat ve výběhu, foto: Monika Vodičková - zonerama.com/MonikaVodickova/535904 



 
 



Stáj Statek Blata Český ráj reprezentuje i Kůň roku 2015 Touch 
Of Genius. Bohužel ho ale brzdí zdravotní problémy. Kvůli nim 

předčasně ukončil předloňskou sezónu a loni se na dráze ukázal 
pouze jednou, když ve Zlatém poháru vybojoval čtvrtou příčku. 
„Teď je v cajku. Měli jsme ho nachystaného, že by vyrazil do 
Itálie. Jelikož ale Treviso nebude, tak ho vezmeme až do Milána, 
kde by začátkem dubna startovat v nějaké condicionatě. Pokud 
bude v pořádku, tak bychom s ním poté chtěli zkusit ještě pár 
lepších dostihů v zahraničí. U nás může startovat ve Zlatém 
poháru nebo při Poháru žokejů, ale zůstal v tréninku především 
proto, aby běhal v zahraničí. Od plánů na start v Arc jsme 
upustili, ale měl by být schopný slušně seběhnout Gr.3.“   
 
Father Frost (Statek Chyše-Váňa) ukazoval výbornou formu 

především v první polovině loňské sezóny. Vstoupil do ní totiž 
triumfem ve Velké dubnové ceně a především přivezl cenné 
výsledky z italského Milána, kde skončil dvakrát druhý 
v dostizích kategorie Gr.3. Ve Francii na to ale navázat 
nedokázal a v EJC Million Leram nestačil na lepší než čtvrté 
místo i kvůli zaváhání na startu. „Loni se mu dařilo na rovině, 
zatím jsme ho tedy nezaskákali a ještě rok bychom to s ním rádi 
po rovině zkusili. Zase by měl startovat v Miláně, kde by se mohl 
začátkem dubna rozběhnout v nějaké condicionatě. Je zase o 
rok starší, tak uvidíme, jestli ho věk nezpomalí.“ 
 
Přehled specialistů na cross country nelze začít nikým jiným než 
No Time To Losem (DS Paragan). Ten je totiž vítězem poslední 

edice Velké pardubické, v níž na hluboké půdě jeho závěru 
neodolal francouzský Urgent De Gregaine. Kromě vítězství 
v našem nejslavnějším dostihu loni zaznamenal také dvě druhá 
místa v pardubických kvalifikacích. „Půjde podobnou cestou jako 
loni. Tedy absolvuje jeden nebo dva kvalifikační dostihy a poté 
Velkou pardubickou. Tu vyhrál na měkké půdě, ale kdyby 
neudělal chybu na pětadvacítce, mohl vyhrát už kvalifikaci. 
Myslím tedy, že dozrál v koně, kterému by distance ani půda 
neměly dělat problém. Každopádně by se měl ubírat 
pardubickou cestou. Když totiž přijedete do kteréhokoliv krosu do 
Francie a kůň nemá ten kros naučený, tak stejně nemáte šanci 
uspět. Jsou to tedy vyhozené peníze a zbytečné úsilí. Možná 

ještě cheltenhamský kros je takový, že ho může dobrý steepler 
zvládnout, ale to je zase hrozně daleko. Máme tady ale koně, 
kteří už něco ve Francii přeskákali, takže s nimi bychom to zkusit 
mohli, ale s koňmi do Velké pardubické do zahraničních krosů 
nepojedeme.“ 
 
Spolehlivým členem naší krosové špičky je Zarif (Köi Dent). 

Loňský vítěz řadou pádů poznamenané květnové kvalifikace, 
v níž za sebou nechal No Time To Lose, nechyběl na startu 
Velké pardubické od roku 2014. Postupně v ní obsadil šesté, 
druhé, třetí a čtvrté místo. „Česká ho stejná cesta jako všechny 
koně, kteří už pár Velkých pardubických mají v nohách. Co taky 
jiného s nimi dělat, než zvládnout kvalifikaci a v tréninku se 
zaměřit na Velkou pardubickou. Už má věk těsně před 
důchodem, takže to možná bude jeho poslední Velká 
pardubická. Asi největší problém bude na něho sehnat silného 
žokeje, pokud bude mít Pepča Bartoš smlouvu se stájí 
Lokotrans. Jinak je to tvrdý kůň, který nikdy neměl zdravotní 
problémy, takže ho skokansky a fyzicky nebude problém na 
Velkou pardubickou nachystat. Pokud počasí dovolí, neměl by 
být problém začít zase hned první kvalifikací, ale není to 
podmínkou.“  
 
Předloni ve Velké pardubické druhý Ange Guardian (Stáj Anděl 

strážný) sice loni tak úspěšnou sezónu neměl, nicméně 
příslušnost k naší krosové špičce potvrdil pátou příčkou ve Velké 
pardubické. V ní byl dlouho hlavním pronásledovatelem Urgenta 
De Gregaine, ale na hluboké půdě mu v závěru docházely síly. 
„Pokud bude zdravý, tak si dá dvě kvalifikačky a chtěli bychom 
s ním jít znovu Velkou pardubickou. Je trochu těžší na ovládání, 
takže pro žokeje je to na něm docela dřina, ale svojí kvalitu má. 
Byl to specialista na Most, kde několikrát po sobě vyhrál, ale teď 
už bude běhat jenom v Pardubicích. Výsledky z posledních 
Velkých pardubických ho k tomu předurčují. V loňské Velké 
pardubické mu v závěru docházely síly. Ze začátku je totiž 
rychlejší, takže na těžkém terénu měl s vytrvalostí trochu 
problém. Dneska už je to ale kůň, který Velkou pardubickou 
prostojí a na lepší půdě by na předních místech zase měl být.“ 

 

 
Vítěz Velké pardubické No Time To Lose, foto: Monika Vodičková - zonerama.com/MonikaVodickova/535904 



 
 



 
Lot trenéra Josefa Váni, foto: Monika Vodičková - zonerama.com/MonikaVodickova/535904 

 
Na startu loňské Velké pardubické byl také Power Zar 

(Chládek&Tintěra-Váňa), ale do cíle se nedostal, když byl v její 
závěrečné fázi zadržen. Může se sice pochlubit vítězstvím ze 
zářijové kvalifikace, ovšem v té se sešla slabší konkurence. „Ve 
Velké pardubické byl zadržen až před předposledním skokem, 
jelikož si rozmlátil zadní nohy. Možná už byl vysílený, takže 
nechal zadní nohy na opačné straně skoku a žokej ho poté 
zastavil. Měl hodně zdravotních problémů, ale loňský rok 
prakticky zvládl ve zdraví, a pokud i letos zůstane zdraví, 
myslím, že je to taky dobrá šance pro Velkou pardubickou. Sedlo 
by mu, kdyby tentokrát byla půda pevnější.“ 
 
Velká pardubická měla být cílem i pro Rabbit Hawk Wing 

(Rabbit Trhový Štěpánov). Sezónu zahájil slušným třetím místem 
v Úvodní cross county Koroka, ale poté se dvakrát pro pád do 
cíle nedostal a na závěr sezóny zklamal v Kolesách čtvrtým 
místem. „Do Velké pardubický ho přihlásíme. Zkusíme s ním 
jednu nebo dvě kvalifikace, a pokud ukáže, že je to kůň do Velké 
pardubické, tak jí poběží, a pokud ne, tak půjde při Velké 
pardubické Cenu Labe nebo Cenu Vltavy. Že bych na něm měl 

jet Velkou pardubickou já, už neplatí. Když pojedu, tak na někom 
jiném. Jet bych chtěl, ale uvidíme, co ukáže zdraví.“ 
 
Koněm, v jehož sedle se by se Josef Váňa ve Velké pardubické 
jednou mohl objevit, je šestiletý Saint Richard. Čerstvá posila 

vlastní francouzský překážkový handicap 63 kg, ale ještě před 
necelým rokem byl hodnocen o 3 kg výše. Mimořádně narostlý 
hnědák získal druhé místo v Gr.3 steeplechase pro čtyřleté a ve 
stejné věkové kategorii vybojoval i pátou příčku v Gr.1. Loni se 
v Auteuil zúčastnil dvou dostihů, v nichž zvítězil Capferret. 
Obsadil v nich shodně páté místo, přičemž v květnu ztrácel na 
svěřence Štěpánky Myškové 10 a ½ délky a v červnu 7 a ½ 
délky. „Koupili jsme ho ve Francii, běhal v Auteuil a uměl 
handicap 66 kg. Je to obrovský kůň, který bez problémů skáče 
velký skoky, tak zkusíme, jestli se dokáže přizpůsobit pardubické 
oranici. V šesti letech je to ještě mladý kůň, a když by k tomu byl, 
mohl by jednou vyhrát Velkou pardubickou. Kvůli tomu jsme ho 
pořídili, ale kůň pro Velkou pardubickou se musí vychovat, ten se 
těžko koupí ze dne na den. Čekají ho tedy starty v Pardubicích a 
bude se učit.“ 

 
 

 



 
 
 



 
Reprezentant Dostihového klubu iSport-Váňa Theophilos, foto: Monika Vodičková - zonerama.com/MonikaVodickova/535904 

 
Někdejší vítěz Gerschova memoriálu Buonarroti (Jasna) se jeví 

jako velký talent pro cross country. Cenu Labe sice musel kvůli 
drobnému zranění vynechat, ale při zakončení pardubické 
sezóny zvítězil po boji s Talentem ve dvojkovém krosu. „Už loni 
jsme s ním chtěli běžet Cenu Labe, ale bohužel se asi 14 dní 
před dostihem zranil na zadní noze. Nebylo to nic velkého, ale 
k tomu, aby běžel Labe, to nebylo. O 14 dní později tak běžel 
závěrečnou steeplechase, kterou vyhrál. Myslím, že je to kůň 
s obrovským potenciálem. Bohužel to zdraví není takové, jaké by 
u koně pro Velkou pardubickou mělo být, ale už druhý rok by se 
dalo říct, že je všechno v pořádku. Pokud tedy udělá kvalifikaci, 
tak bych ho na startu Velké pardubické rád viděl. Distance určitě 
nebude problém, protože už je u nás dost dlouho na to, aby 
prostál jakoukoliv distanci. Skokansky taky nemá problém. Jeho 
polobratr Broughton je výborný kůň, byl třetí v Gran Premiu a já 
myslím, že tenhle je ještě lepší.“  
 
Barvy nejpočetnějšího českého syndikátu Dostihového klubu 
iSport-Váňa hájí Theophilos. Ten vstoupil do sezóny lehkým 

vítězstvím v Prvomájové steeplechase. Dobré výsledky sbíral i 
nadále, přestože často střídal disciplíny i distance. Vždyť skončil 
čtvrtý v červnové kvalifikaci, na mítinku Velké pardubické obhájil 
stříbro v o 2500 metrů kratším Poplerově memoriálu a o pouhý 
týden později startoval ve Velké národní steeplechase o pohár 
Josefa Váni. „Ukázal, že pardubické skoky mu nevadí a jsem 
přesvědčený o tom, že prostojí i Velkou pardubickou. Má dlouhý 
papíry a na rovinách běhal dlouhý štreky. Jeho velký mínus ale 
je, že nesnáší parády před dostihy a v paddocku se chová jako 
trubka. Zkusíme s ním kvalifikaci, a pokud by byl schopný 
parádu před Velkou pardubickou psychicky prostát, rád bych ho 
viděl na jejím startu. Je to ale kůň, který má takovou třídu, že 
může běhat i venku, takže kdyby to v Pardubicích nešlo, určitě 
svým fanouškům z klubu bude dělat radost i na jiných drahách. 
Pardubice by měly být priorita, ale fanoušci z klubu by se rádi 
podívali i někam ven, takže start v Meranu, případně na některý 
z bližších francouzských drah jako Štrasburk nebo Nancy, je 
eventuálně také v plánu.“     

 

 



 
 
V deseti letech premiérové jedničkové vítězství vybojoval Wild 
Danger (Javor), když triumfoval v Úvodní cross county Koroka. 

Na Velkou pardubickou mu schází trocha vytrvalosti, takže 
zamířil do Ceny Labe, v níž skončil čtvrtý. „Už má svůj věk a kůň 
do Velké pardubické to není, ta je pro něj příliš dlouhá. Jeho 
program by měl být podobný jako loni.“  
 
V pardubických krosech se loni zkoušel prosadit také Chicago 

(Joly). Jeho parketa je ale nad lehčími skoky, což potvrdil 
nedalekým pátým místem v Gran Corsa Siepi Di Merano. „Byl 
zraněný, takže zatím u nás není. Loni jsme s ním zkoušeli 
pardubické krosy, ale v nich se mu nedařilo, takže až se dá 
dohromady, budeme ho směřovat do dostihů přes lehčí skoky.“  
   
Dvojici jedničkových vítězství v klasických steeplechase loni 
získal Sudara (Statek Blata Český ráj), který vstoupil do sezóny 

suverénním triumfem v lysolabské Velikonoční steeplechase a 
v soupeře nenašel ani v netradičním letním termínu odběhnuté 
Stříbrné trofeji. Sezóna pro něj bohužel skončila pádem ve Velké 
mostecké steeplechase. „Utrpěl zlomeninu přídatné karpální 
kosti. Majitel si ho vzal domů a potom ho dal do tréninku 
k Tomáši Váňovi, ale on nikdy moc nemohl cválat, protože 
přední nohy měl takové vachrlaté. Teď jsme mu píchali preparáty 
do šlach a budeme rádi, když se dá do podzimu dohromady. Kůň 

je to dobrý, má dobrý papíry i rovinovou třídu, ale na ty mostecký 
skoky je asi moc malý, a proto tam udělal takovou nesmyslnou 
chybu. Do budoucna mu možná budou vyhovovat podobně jako 
třeba Tahinimu klasiky přes lehčí skoky.“  
 
Dvě lehká jedničková vítězství na českých drahách loni 
zaznamenal také zmíněný Tahini (Scuderia Tania-Váňa), jehož 

parketou jsou právě dostihy přes lehčí skoky. Konkrétně se jeho 
kořistí staly karlovarský Pohár Josefa Váni a Zlatý pohár EŽ 
Praha. Kromě toho v březnu zvítězil v listed v italském Trevisu. 
„Rádi bychom napodobili loňský rok, ale je to trochu zvláštní kůň, 
kterému se někdy chce a někdy nechce. Loni se mu chtělo skoro 
pořád, tak to bylo dobrý, ale roky předtím to bylo horší. Je trochu 
záludný, takže ve Varech chudáka Peťu Tůmu málem vysadil 
ještě před dostihem. Podle mě na něj nejvíc platí Honzík 
Kratochvíl, který díky svým zkušenostem s military pod sebou 
dokáže srovnat i tvrdohlavější koně. Měl by pokračovat na 
lehčích skocích. Do těžších steeplechase ho ani neposíláme, 
protože nevěříme, že je to 100% skokan. Rádi bychom s ním tu 
loňskou sezónu kopírovali. Akorát loni jsme ho honili celý rok, 
tedy i přes zimu, zatímco letos by měl začít až v létě. 
Každopádně je o rok starší, tak jsem sám zvědavý, jestli na 
loňský rok dokáže navázat.“  
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Předloňský vítěz polského St Legeru Dusigrosz (Joly) v červnu 

ovládl meranské Gr.2 siepi pro čtyřleté. Další dva starty 
absolvoval ve Francii, kde sice tolik nezazářil, ale v kvalitních 
dostizích na nejlepší mnoho neztrácel. „Koncem měsíce by měl 
běhat v Compiegne steeplechase pro pětileté. Záleží, jak se nám 
ho podaří nachystat, protože teď jsme tři týdny kvůli počasí 
nemohli tolik trénovat, ale je to ještě měsíc a zdá se, že bude 
v pořádku. Byl bych rád, kdyby z něho spadly chlupy, protože 
ostříhat koně sice umíme, ale je lepší, když se jich zbaví 
přirozenou cestou. Loni u nás běžel a vyhrál, ale myslím, že má 
na to, aby venku běhal o větší peníze.“ 
 
Stafettino (Jürgen Heyne) je směřován do Francie, kde poslední 

dva starty proměnil ve vítězství. Koncem srpna se v Dieppe 
prosadil v menším dostihu s náskokem 30 délek a ještě cennější 
vítězství získal o tři týdny později v Compiegne. Tam totiž dostih 
o 53.000 euro ovládl stylem start-cíl o 6 délek. K němu, stejně 
jako i ke všem níže uvedeným koním, dodal svůj komentář žokej 
Josef Váňa mladší. „Věříme mu hodně. Zatím má francouzský 
handicap 62 kg, ale myslím, že by se mohl posunout ještě 
někam výš. U něj je to ale všechno především o hlavě. Přišel 
k nám s tím, že nechtěl odskakovat do dostihů. To se nám zatím 
vždycky podařilo vyřešit, když se nestalo, aby neodskočil. Riziko 
tam ale vždycky je, proto taky neběhá v Itálii, ale ve Francii. 
V Itálii totiž všechno před startem trvá strašně dlouho. Než kůň 
vypadne z paddocku tak je to půlhodina a poté se dlouho krouží 
na startu. To by asi nezvládal. Ve Francii přijdu do paddocku, 
nasednu, jedu na start a hnedka se jede, takže se nemusí 
nervovat. Ve steeplechase už má vydělané peníze, takže se asi 
bude muset podívat do vyšší kategorie, ale první start pro něj 
plánujeme 28. března v Compiegne, kde by měl jít hirdy, na 
kterých nemá nic vyděláno. Měl by to být fajnový dostih na 
rozběhnutí, protože má takové penality, že se do něj dobří hirdaři 
nedostanou. Poté bychom ho asi směřovali do větších 
steeplechase v Auteuil. Je to výborný skokan, takže je na něm 
radost jezdit. Delší distance myslím zvládne. Musíme to 
vyzkoušet, ale fyzicky je na tom moc dobře a má na to i figuru.“ 
 
Ve Francii výborně zahájil loňskou sezónu Fafintadenient 

(Statek Chyše-Váňa). Nejprve totiž zvítězil v haies o 65.000 
euro, na což navázal druhým místem v listed. Po tomto startu 
vystoupal jeho francouzský handicap na 63 kg, ovšem ještě lepší 
výkon podal optikou odborníků z Racing postu. Od nich totiž 
obdržel RPR 143 liber, což je jen o libru méně než loňské 
maximum Capferreta. V dalších dvou startech nad těžšími skoky 
už se „Fafintovi“ tolik nevedlo a od začátku srpna nestartoval. 
„Měl problémy se zády, když se nám zranil v práci a stále je na 
rekonvalescenci. Sice už chodí pod sedlo, ale ještě to není na to, 
aby se vrátil do plného tréninku. Když to dobře půjde, tak za dva 
až tři měsíce by se tady ve stáji mohl objevit. Určitě na něj ale 

nespěcháme. Už toho dokázal hodně, takže teď až si hlavně 
odpočine a snad se dá dohromady. Buďto to nepůjde a bude si 
užívat důchod, anebo to ještě zkusíme. Kdyby to šlo, tak s ním 
asi zase zamíříme do Francie. Spadnou mu penality, takže 
bychom šli cestou lehčích dostihů ve Štrasburku a podobně.“ 
 
Vrcholem italské překážkové sezóny je Gran Premio Merano, 
v jehož poslední edici si z Váňova kvarteta nejlépe vedl třetí 
Broughton. Polobratr Buonarrotiho dokonce v kategorii Gr.1 

dokázal i zvítězit, když ovládl květnovou Grande Steeple Chase 
Di Milano. Reprezentuje italskou stáj Scuderia Aichner SRL, 
takže pro české starty není ani registrován. „Už se začíná 
připravovat na Miláno. Půjde něco na rozběhnutí a pak Gr.1, 
kterou vyhrál loni. Půjde cestou velkých italských steeplechase a 
věříme mu hodně.“ 
 
Vítězství v Gran Premio Merano loni obhajoval Mazhilis (Köi 

Dent). To se mu sice nepodařilo, ale i páté místo je dobrým 
výsledkem. Také zbylé tři loňské starty absolvoval v Itálii a 
neupadl v nich z pomyslných stupňů vítězů, když bronzový 
skončil v Grande Steeple-Chase d'Europa. „Po Gran Premiu 
nebyl zdravotně úplně v pořádku, takže momentálně je ještě na 
rekonvalescenci. V nejbližší době by se měl vrátit a zapojit se do 
plného tréninku, ale určitě nebude běhat na jaře. Když to dobře 
půjde, začal by v půlce sezóny a poté by případně směřoval do 
Gran Premia.“ 
 
Teprve na konci loňské sezóny se do Česka přestěhoval Champ 
De Bataille (Scuderia Aichner SRL). Ten svého času vlastnil 

vysoký francouzský handicap 74 kg a i jeho aktuální známka 66 
kg budí respekt. Své kvality také potvrdil v listopadových Gran 
Corsa Siepi Di Milano, v jejichž závěru se vrátil před po vítězství 
sahajícího Kifaayu. V únorových Gran Corsa Siepi Nazionale 
vytočil závěrečný oblouk hodně ze široka, a i proto se musel 
spokojit s druhu příčkou. „Měl by běhat velké italský dostih přes 
siepi. Uvažovali jsme i o Francii, ale majitel chce vyhrávat 
všechno v Itálii, což je pro nás samozřejmě taky dobře. Když byl 
v Miláně ve formě, ukázal super výkon. Teď to bohužel nevyšlo. 
Nepovedlo se to jak takticky, tak nás počasí bohužel zbrzdilo v 
přípravě, když jsme tři týdny před dostihem nemohli cválat. Šel 
tedy do dostihu jen z objemové práce v klusu, s čímž se myslím 
grupa vyhrát nedá, přesto zabojovat až do konce.“   
 
Ve velkých italských dostizích přes siepi se pravidelně objevuje 
Notti Magiche (Scuderia Aichner SRL), který letos stihl už trojici 

startů v Pise. Tam zvítězil v Gr.3 a v tamním největším dostihu 
Gran Corsa Siepi Nazionale skončil za Champ De Bataillem třetí. 
„Není to tak kvalitní kůň jako Champ De Bataille. V Pise mu to 
vždycky šlo, ale když přijdou v Meranu ještě lepší koně, tak už to 
má těžké. Dokáže tam vyhrát, ale už se trochu trápí.“     

 

 





Cheltenham Festival je tu! 
Ondřej Blahník 

 

 
Největší překážkový svátek Cheltenham Festival startuje již v 

úterý. Během čtyř dní se představí prakticky to nejlepší, co běhá 
na ostrovech. Ani my u toho nesmíme chybět. Servery Tipařův 
Palec a Galopp News vám budou přinášet zprávy přímo z 
dějiště. 
 
Pořadatelé museli ještě před týdnem řešit kuriózní situaci. Díky 
mrazivému počasí, které Britové nazvali Bestie z východu, a 
bouři Emma, která zaplavila ostrovy sněhem, se ocitlo 
cheltenhamské závodiště pod bílou pokrývkou. Nyní už by mělo 
být všechno v pořádku, ale po několika deštích je stav dráhy 
momentálně uváděn jako "soft". 
 
Jedním z taháků je souboj o šampióna festivalu. Nejúspěšnějším 
žokejem je dosud Ruby Walsh, který již 11x získal nejvíc 

vítězství na festivalu. Zpočátku přerušili jeho dominanci Graham 
Lee a Robert Thornton, později již jen Barry Geraghty. V letech 
2009 a 2016 se mu podařilo vyhrát dokonce 7x. Nejdříve těžil ze 
spolupráce s Paulem Nichollsem, který jako trenér kraloval na 
festivalu 5x, nyní tvoří úspěšné duo s Willie Mullinsem, který 
opanoval také pět ročníků. I letos má díky jeho svěřencům 
velkou šanci, když je bookmakery na vítězství ve festivalovém 
šampionátu nabízen v kurzu 1,7:1. 
 
Vrcholem prvního dne jsou Unibet Champion Hurdle. Zde je 
velkým favoritem obhájce Buveur D'Air. Před loňským ročníkem 

panovala ze sestavy jistá rozpačitost, protože to nevypadalo, že 
je na startu taková hvězda, jako byli vítězové z předešlých let 
Faugheen a Annie Power. Jak správně předpověděl tipařský 
expert Ferdinand Minařík, Buveur D'Air ukázal, že takovou 
hvězdou být může. Loni byl v jeho sedle Noel Fehily, který 
zastoupil za zraněného Barryho Geraghtyho. Jednička 
zelenožlutých barev majitele McManuse je ale tentokrát zcela fit. 
S kurzem 1,5:1 je tak Buveur D'Air jedním z největších favoritů 
na festivalu. 
Počáteční nadšení z návratu Faugheena totiž vystřídala skepse 

z jeho dalších výkonů. Trenér Willie Mullins ale tvrdí, že jeho 
hvězda je teď ve výborné formě. 
 
Lákadlem druhého dne je start Altiora v Betway Queen Mother 
Champion Chase. Svěřenec Nickyho Hendersona neokusil na 

překážkách hořkost porážky a své soupeře suverénně "válcuje". 
Na festivalu již opanoval Supreme Novices' Hurdle a loni Arkle 
Chase. O jeho kvalitě svědčí to, že již jako "nováček" si s 
přehledem poradil se Special Tiara a Fox Norton, kteří loni v 

Queen Mother Champion Chase doběhli na prvních dvou 
místech. Do nové sezóny sice kvůli menším zdravotním 
problémům nastoupil až v půlce února, jeho výkon v Newbury 
však nikoho nenechal na pochybách, že by snad ze svého 
umění něco zapomněl. 
 
Situace před čtvrtečními Sun Bets Stayers' Hurdle je poněkud 
zamotaná. Unowhatimeanharry byl považován za hvězdu na 

dlouhých tratích, loni ale byl třetí a letos také dvakrát nezáří. 
Ostatní ale budou muset teprve ukázat, co v nich skutečně je, a 
zda distance 4800 metrů je pro ně to pravé. Pozornost poutá 
start jednoho z předních proutěnkářů minulých let The New One. 

Ten se dosud specializoval spíš na krátké distance a v takhle 
dlouhém dostihu ještě neběžel. Nevypadá to, že by v jeho věku 
pro něj byla změna disciplíny to pravé, jeho trenér Nigel Twiston-
Davies si to však nemyslí. Přitom v Champion Hurdle by se 
určitě neztratil. 
 
Vítězství v Ryanair Chase bude obhajovat Un Des Sceaux. 

Další z hvězd Williho Mullinse byl dříve specialistou na 2 míle, i 
když ve Francii dokázal na místních "haies" uspět i na delší trati. 
V Cheltenhamu již vyhrál "Arkle" a skončil druhý za Sprinter 
Sacre v Queen Mother Champion Chase. Loni ale ovládl tento 
dostih na 4200 metrů. Tuto sezónu má na svém kontě dvě 
suverénní vítězství, a i když to byly opět dvoumílové dostihy, 
tady je to další z šancí Rubyho Walshe. 
Vyzvat by ho měl svěřenec Collina Tizzarda Cue Card, kterého 

lze již považovat za legendu. V Cheltenhamu již na začátku 
kariéry vyhrál Champin Bumper, později však zazářil především 
ve steeplech. Je trojnásobným vítězem Betfair Chase v 
Haydocku, vyhrál King Gerorge VI Chase v Kemptonu a zde na 
festivalu před čtyřmi lety právě Ryanair Chase. V minulých letech 
se pokusil uspět v Cheltenham Gold Cupu, ale kvůli pádům 
dostih nikdy nedokončil. Stále však nepatří do starého železa, 
což potvrdil svým výkonem v Ascotu, kde prohrál jen s 
talentovaným Waiting Patiently, jehož tým si ale na poslední 

chvíli účast v Cheltenhamu rozmyslel a nasměruje ho později do 
Aintree. 
Stejně jako v Queen Mother Champion Chase není ani zde 
vyloučena účast vynikajícího Douvana, který byl až do loňského 

festivalu, kde se zranil, neporažený specialista na krátké tratě. 
Od té doby se však přes některá avíza na dráze neukázal. Podle 
Williho Mullinse je ve formě, zda se ale na festivalu představí, 
není zatím jisté.   
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Otázka obhajoby Timico Cheltenham Gold Cupu se však již 
vyřešila. Včera byl z dostihu škrtnut loňský vítěz Sizing John. 

Ten do sezóny vstoupil ve velkém stylu, o Vánocích v 
Leopardstownu však propadl, a pak již nestartoval. Jeho 
trenérka Jessica Harrington má však v rukávu ještě suverénního 
vítěze loňské Irish Grand National Our Duke, který se sice na 

podzim zranil, po výhře v Gowran Parku však vypadá v dobré 
formě. Robbie Power se tak přesune do jeho sedla, ale Noel 
Fehily, který ho měl jet, mimo nebude. Měl by jet Americana, 

kterého dohlásil Harry Fry. 
Favoritem však zůstává Hendersonův Might Bite, s nímž po 

Altiorovi má další velkou šanci Nico de Boinville. Je to ale 
rychlejší kůň, který bude muset ukázat, zda 5300 metrů zvládne. 
Na jeho zaváhání bude jistě čekat Native River, který tu byl loni 

třetí, ale letos v jediném startu působivě vyhrál v Newbury. 
 

ÚTERÝ 
14:30 Sky Bet Supreme Novices' Hurdle (Gd.1) 3300 m 

Favoritem zde má Willie Mullins, jehož svěřenci byli v tomto 
dostihu úspěšní. Getabird vyhrál suverénně své starty v Irsku. 

Proti němu jde lehký vítěz velkého handicapu v Newbury 
Kalashnikov a Summerville Boy, který ho před tím porazil v 

Sandownu. 
15:10 Racing Post Arkle Challenge Trophy Novices' Chase 
(Gd.1) 3200 m 
I tady má Willie Mullins favorita. Footpad lehce vyhrál všechny 
tři steeplové starty. Naposledy porazil i Petit Mouchoir, ale jeho 

loňský přemožitel z Champion Hurdle, nastoupil po menší 
zdravotní pauze. V měkčí dráhu bude doufat Saint Calvados. 
15:50 Ultima Handicap Chase (Gd.3) 5000 m 
16:30 Unibet Champion Hurdle Challenge Trophy (Gd.1) 3300 m 
Obhájce loňského prvenství Biveur D'Air a proti němu navrátilec 
Fougheen. Nebo někdo jiný? 
17:10 OLBG Mares' Hurdle (Gd.1) 4000 m 
Apple's Jade tento dostih vyhrála již loni a letos byla suverénní i 

proti silnějšímu pohlaví. Jasná favoritka a velká šance mladého 
Jacka Kennedyho. 
17:50 National Hunt Challenge Cup Amateur Riders' 
Novices' Chase (Gd.2) 6400 m 
18:30 Close Brothers Novices' Handicap Chase (Listed) 4100 m 

 

STŘEDA 
14:30 Ballymore Novices' Hurdle (Gd.1) 4200 m 

Velkým favoritem je zde zástupce Gigginstownu Samcro. 
15:10 RSA Insurance Novices' Chase (Gd.1) 4900 m 
Favorité jsou irští Presenting Percy a Monalee. Domácí bude 
reprezentovat Black Corton s populární Bryony Frost. 
15:50 Coral Cup Handicap Hurdle (Gd.3) 4200 m 
16:30 Betway Queen Mother Champion Chase (Gd.1) 3200 m 
Kdo bude chtít uspět, bude muset porazit Altiora. Je to reálné? 
17:10 Glenfarclas Chase (Cross Country) 6000 m 
Na startu bude i druhý z Velké pardubické Urgent De Gregaine. 
17:50 Boodles Fred Winter Juvenile Handicap Hurdle (Gd.3) 
18:30 Weatherbys Champion Bumper (NHF) (Gd.1) 3300 m 

 

ČTVRTEK 
14:30 JLT Novices' Chase (Gd.1) 4000 m 
15:10 Pertemps Network Final Handicap Hurdle (Gd.3) 4800 m 
15:50 Ryanair Chase (Gd.1) 4200 m 
Proti obhájci Un De Sceaux nastoupí výborný veterán Cue Card. 
16:30 Sun Bets Stayers' Hurdle (Gd.1) 4800 m 

Dostih pro vytrvalé proutěnkáře je dost otevřený. 
17:10 Brown Advisory & Merriebelle Stable Plate Handicap 
Chase (Gd.3) 4200 m 
17:50 Trull House Stud Mares' Novices' Hurdle (Gd.2) 3400 m 
18:30 Fulke Walwyn Kim Muir Challenge Cup Amateur 
Riders' Handicap Chase - 5200 m 

 

PÁTEK 
14:30 JCB Triumph Hurdle (Gd.1) 3400 m 
Barry Geraghty zde může uspět se sestrou Aplle's Jade Apple's 
Shakira. Redicean se ale v Kemptonu také předvedl dobře. 
15:10 Randox Health County Handicap Hurdle (Gd.3) 3400 m 
15:50 Albert Bartlett Novices' Hurdle (Gd.1) 4800 m 
Nicky Henderson tu má Santini a Chef Des Obeaux, Mullins 
irského suveréna Next Destination. 
16:30 Timico Cheltenham Gold Cup Chase (Gd.1) 5300 m 

Might Bite musí ukázat, že zvládne délku dostihu. Čekatelů na 
jeho zaváhání je dost. 
17:10 St. James's Place Foxhunter Challenge Cup Open 
Hunters' Chase- 5300 m 
17:50 Martin Pipe Conditional Jockeys' Handicap Hurdle 
(Cl2) 4100 m 
18:30 Johnny Henderson Grand Annual Challenge Cup 
Handicap Chase (Gd.3) 3300 m
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